Tus-

Turrianorum incessisse. Strata coronis itinera, vestiti  
parietes auro, egesta in publicum omnia, quae priua-  
tim ad magnificentiam & ornatum expetuntur, portae  
triumphales immistae caelo, celum ipsum, quacunq;  
pompa incederet, purpura siue linteo inumbratum, &  
tota denique illo die in equis ciuitas, deliberanti nunc,  
siue potius insanienti populo caliginem offundebant,  
ut quos in tanto splendore conspexerant, eos supra  
mortale fastigium, animorum suorum existimatione  
collocarent. Prope subibat religio statuendi & com-  
mittendi quod offendere Domum eam posset. Atque  
auxit admirationem, perculitq; vehementissimis animis  
ipse Guido, cum effatus pauca, ut positis studijs, Ducem  
crearent optimum, è concione statim abiijset. Videba-  
tur, Patriae salutem ante res omnes habuisse, decessisse  
Concilio, ne praesens obstarer libertati. Tantò prom-  
ptius eum, non refecere modò, sed perpetuum esse Du-  
cem Reip. Mediolanensis iusserunt. Cassonus inde  
Archiepiscopus ab Episcopo Nouariensi, summi Pon-  
tificis nomine, sacris initiatur, quæ solennia erant con-  
secrando populorum Pastori. Caeremonia peracta  
est in Templo maximo, cuius ordinem antiquissimæ  
tabulae sic breuiter exsequuntur. Fecisse Nouariensem  
ad Aram cum symphonia & cantu. Prolato diploma-  
te stolam albam indidisse Cassonum; Crucem tradidisse,  
quae præferretur. Cum Turriani tenentes in hunc  
modum urbem utroq; dominatu starent in summo re-  
rum culmine, Guido est ausus insultare Vicecomiti, &  
afflictam illius fortunam incessere ludo, qui multarum  
laci-

Iacrimarum ipsi praesagium tulit. Scilicet ut eo pre<sup>dicto</sup>  
sagio deuoueretur excidio tota Turrianorum Domus,  
atque suspicionibus primò, deinde iniurijs in se ipsam  
concitata dissilitet, & paulo antea felices illi, Casso  
nus Archiepiscopus, & Guido patriae pater habitus,  
duo inuicem exempla rerum humanarum fierent.  
Matthaeus Vicecomes, post opes accisas morabatur  
in agro Veroneus, locoq; Nugarola nomen est, ubi il  
le, quasi veterum philosophorum vñus, calum sapien  
ter aduersum tolerabat. Illic in Athesis ripa comite  
vno die quodam inambulantem conuenerunt qui tria si  
mul haec Guidonis nomine percontarentur. Ecquid  
ageret? An speraret aliquando, se futurum esse Me  
diolani? Ac, si spem eam agitaret, quam fore sui re  
ditus diem, quodue tempus arbitraretur? Ut ibat, ma  
nu virgam tenens, ita responsum dedit, Guidoni quod  
referrent. Ipsos vidisse quid ageret. Credere se ven  
tum in Patriam; & fore compotem Vrbis, tunc  
cum peccata Turrianorum, in altera posita divinae li  
brae lance, peccatis propenderent illis, quae ipsum ex  
pulissent. Non exulis eam, sed veluti missam e celo  
fuisse vocem declarabunt ea, quae sunt intecuta. Iam  
enim fatum appetebat, non vanum atq; supersticio  
sum illud, quod plena errorum antiquitas, necessita  
tem & nexus esse causarum credidit, sed vere inelucta  
bile aliud ex caelesti in humanas fraudes ira, quae len  
tos saepe gradus mouet ex longinquo & inopinato.  
Neque tamen Vicecomes ipse postea diu viratus  
erat idem telum, diuine melior erat futurus. Turriana

res

res ita deleta est, uti demonstrabo. Fortè acciderat, ut rem Ferratiensem, intercisa legitima & iusta Ducum successione, Romanus vindicaret, obturbantesq; Venetos, bello acerrimo persequeretur. Et quia non latis proficiebat arma; Pontifici visum, uti rem gereret alteris etiam armis, quae aqua & igni perduelles impios arcent; eiusq; rei causa, sedens Mediolani Cardinalis Arnaldus edixerat cunctis per Italiam Episcopis, ut Bononiam conuenirent. Cassonus Archiepiscopus ad Concilium iuit ita, sicuti oporteret conspicere tantae Vrbis Pontificem; & quod spectatior iret, additi equites ab Guidone, comitatus omnis ad regiae penè fortunae similitudinem instructus. Fueritne vetus tumultus, & odium iam inde à principio inclusum animis, qualia etiam inter proximos venena tecta saepe mutuis blandimentis nutriuntur: an subita res, an sine re, mala suspicio, haud ego pro certo affirmauerim. Sanè postquam Cassonus Archiepiscopus ex Bononiensi illo conuentu Mediolanum redierat, infensa & infida esse omnia, inter ipsum, & Guidonem cœpere, diuisaq; Domus in hunc, aut illum, euertere se ipsam, & conuellere à fundamentis properabat. Tumere animi, mutari vultus, intermitte colloquia, declinari patruelium fratrum occursum; ex utraq; parte comparari gratiarum externalium subsidia, velut ad res nouas & magnas. Ciues reliqui, videbant quidem non sanas esse mentes, sed quid esset negotij, nondum plane suspicabantur. Parari vim aliquam, aut timeri, simulari domesticas inimicitias, & alijs imminente malum; vel si nihil similaretur,

laretur ; armari Turrianos in mutuam perniciem apparebat. Quotidie noua hominum ora conspiciebantur, & ex agris armati veniebant in urbem. Cum rebus & opinionibus huiusmodi suspensa ciuitas esset, etenq; starent omnes ad id quod fortuna spectaculum pararet, peperit denique Guidonis animus ea, quae iam dudum parturiebat. Ad Cal. Octobris, conuenire & adesse Turrianos omnes in Templum Maximum iubet ; esse quae de reconciliandis animis & de maximis familiae rebus agere communiter velit. Spes nostra concordiae, summum imperium, religio quoq; loci, & ad extremum, fiducia consanguinitatis, fecit ut frequenter adessent, rati posse placari siquid inter ipsos esset offendit; ne cum intercessisse tantas iniurias, ut sub tutela Templi augustissimi violari deberent. Archiepiscopus ipse non recusauit interesse conuentui. Postquam omnes adfuere, ceteris intactis, Archiepiscopo fratribusq; manus iniiciuntur. Ille cohibetur intra Palatium, apposito etiam ad fores milite ; fratres Angleriam in arcem asportati & inclusi. His nomina fuisse. Paganus, Eduardus, & Moschinus. Napino, quem simul comprehendere destinatum erat, profuit illo die casus, cum forte in agro, volatu accipitrum oblectaretur. Nuntiato tumultu, proripuit se se repente Tricium, atq; ibi occupata & munita arce transitum illius tempestatis expectabat. Reliqui Turiani, cum intra Archiepiscopi domum stetisse in iuriam, seq; paucorum periculo esse defunctos viderent, aliquantum ex ea solitudine, quae nuper omnes habebat, remisere. Repu-

Nnn tabant,

tabant, non esse saevitum in alicuius vitam, laxè custodi domi suae Pontificem; posse iustam subesse causā; & fortasse suspicenes & odia potissimum huc vergebant. At Guido, postridie quām haec erant gesta, conuocat iterum gentiles suos, & cū illi non detrectassent, orationem habuit, qua pietatis simul, & grauiū itarum signa permisceret. Non dici posse quanta re-  
cusatione animi, quantisq; dilationibus ad consilium  
necessarium accessisset, vt sacrae potestati, vt sanguini  
suo faceret illud, quod pridie esse factum vidissent. Be-  
neficijs suis semper ornata m̄ domum, gratiam hanc  
referre propinquo, & parenti, & principi, vt in ipsius  
damna se se cum hoste consociaret. Atque, Cassonum  
Archiepiscopum illum, à quo moneri & corrigi cae-  
teros oporteret, vltro auctorem esse consiliorum, vltro,  
quantum iu ipso foret, iam Viccomitem in urbem  
introduxisse. Nam, ne ignoretis, inquit, Matthaei neptis  
desponsa Moschino est, huius nostri Pontificis fratri.  
„Napino altera neptis eiusdem Matthaei datur: Paga-  
„nus Giberti Corregiensis affinem in matrimonium du-  
„cit, quae connubia, instrumenta sibi in nos Archiepis-  
„copus qnaeluit. Et nuperime ille; cū Bononia in  
„Concilij causa proficeretur, iter illud à summis Ec-  
„clesiae rebus Apostolicisq; mandatis, conuerit ad ex-  
„cidium vestrum, & meum, & Patriae totius. Quippe  
„Parmae sunt ab eo inita consilia cum Corregensi, vt si  
„ego ad Cassanum accessisset, in traectu Abduac flu-  
„minis interficerer, & capite sublatō, Patriam hanc in-  
„ter se diriperent hostes nostri. Subiecit inde Guido,  
huius

huius parati facinoris & initi consilij testimonia & in-  
dicia, quae haberet; ac nominatim, Philippo Langusco,  
& Antonio Laudensi notam esse rem affirmauit.  
Erant in Concilio, praeter Turrianos, Tegnacca Pala-  
uicinus, Iacobus Moncia, Philippus Motta Principes  
Nobilitatis, alijq; praeterea, quos Turriani secum ob-  
priuatas quisq; necessitudines & amicitias in eum lo-  
cum adduxerant, ad casuum atq; suspiciorum incer-  
ta. Hi magnopere cœpere Guidonem hortari, vt, &  
sacrae dignitatis in Archiepiscopo, & propinquitatis  
in fratribus meminisset. Respiceret communes ata-  
uos, & Patriam, & seipsum, neue se se demitteret eò, vn-  
de receptum postea non haberet. Hostes illos ipsos,  
cum quibus Archiepiscopi domum affinitatibus esse  
consociatam indignaretur, posse connubiorum pigno-  
re, & caritate reconciliari. Sin animos gererent impla-  
cables & malignos, non offerendam illis in sinum  
tantam esse fortunam, quanta maiorem optare ne ipsi  
quidem possent, si rueret in se domus, ac sine villa ex-  
terna vi, domestico furore cruentaretur. Quod in-  
structum dolis flumen, & paratam in Abdua sibi fuis-  
se necem dicat, valde esse videndum, ne capitalissimæ  
sint eorum insidia, qui tales ad metum insidias propo-  
nunt. An aliiquid posse dici tam incredibile, quam  
hoc? Guidoni Turriano, Principi Mediolanensium;  
quem Vrbis arma circum stent, antecedant, sequantur,  
& tanta vndique cingat excelsae fortunae moles; huic  
igitur in suburbana prope aqua, fraudem & vim exter-  
nam esse collocatam? Ac si tamen aliiquid fuerit, po-

N n n 2 tius

tius op̄terere sanari lenibus remedijs animos', & venerari Deum, atq; tutelares vrbis Diuos, quod arcana coniurationis retexerint, quam vlciscendo, assequi, vt aliud ex alio malum renascatur. Nam hunc semper coniurationum violenter oppressatum exitum fuisse. Guido respondit, cordi fore sibi consilium amantissime quod proponeretur, & habiturum esse rationem, vt ne Populo Mediolanensem bene de se merito villa in se displiceret. Interea, Cassonus Archiepiscopus cingebatur in dies acriore custodia, Palatij valvas, adiutusq; & exitus omnis obsidebant armati; conditiones variae proponebantur, quarum iniquitate, potestas augustissima redimeret illius domestici carceris ignominiam, & captiuos fratres. Conditiones autem eae quaenam fuerint, minime traditum est; sed licet coniuram capere de caeteris ex vna, qua fundos ad Salvacionem vberimos ac late patentes in ea captiuitate dimisisse Archicopum constat. Vicesimus iam erat dies a primo captiuitatis die, cum legatus Apostolicus, quem ob rem Ferratiensem, & Veneta arma, misum fuisse memorauit, re comperta, Guidoni, & filiis eius cum horrendo carmine sacris interdixit. Eius interdicti auctoritas in oppido sancti Michaelis publicis tabulis consignata est, & Episcopo Nouocomeus negotiū datum, vt illo tristi munere defungcretur, atq; super haubeundo limina, caelestes diras ad Guidonem & filios introferret. Enimvero, tunc maxime si vñquā alias est intellectum, quam tremenda sit potestas illius Apostolici fulminis, quo protinus concidunt, non af-

flata

flata modò corpora, sed vniuersae domus, tota vicinitas, ipse ciuitates eodem iectu, i& sortis humanae commercium obmutescit. Statim ubi Guido cum sua prole tergemina tactus est hoc fulmine, ceu deforme animal, omni paulatim dilabente ministerio destituebatur. Abierunt ex aula, primò innocentissimus quisque, dein de his proximi, postremò seruorum vulgus, & amicorum intimi, raraq; per vibem adulatio principem agnolcebat. Paganus Turrianus erat Episcopus Patavij, columen familiae propter seueros mores & magnam famam, nec se ante a gentis suae turbis implicarat. Is, cognitorum statu, quae Mediolani gerabantur, & quemadmodum Guido princeps Vrbis, Archiepiscopo violato, meruisset extrema, dignam sua grauitate actionem suscepit placandorum animorum, & eius rei causa Mediolanum venit. Simul etiam vicinae Ciuitates erga Metropolin adulatione & studio, vel quod sua interesse arbitrarentur, destinauere pacificatores legatos, quorum nomina in publicis talulis hoc ordine sunt reperta.